证券代码：600328     证券简称：中盐化工   公告编号：（临）2021-005

中盐内蒙古化工股份有限公司

关于投资建设中盐吉兰泰氯碱化工有限公司

220kV变电站改扩建项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

     ●投资标的名称：中盐吉兰泰氯碱化工有限公司 220kV 变电站改

扩建项目

●投资金额：13,628.00万元

●特别风险提示：本项目为保障公司内部生产装置安全平稳运

行，推动区域协调发展，延长产业链，提升价值链和产品附加值，符

合国家能源发展战略规划和产业政策，项目的政策风险小；项目工程

技术经过国家权威机构审查、复核，技术、运营管理风险较小；建设

资金由公司自筹解决，目前公司经营稳定，经营现金流量充分，能够

满足项目建设资金需要，且项目建成后能够提高公司生产装置产能稳

定发挥，间接降低生产费用，能够化解项目建设带来的资金风险和财

务风险。

一、项目投资概述

中盐吉兰泰氯碱化工有限公司(以下简称“氯碱化工”)为中盐内

蒙古化工股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司，氯碱化工

现有 220kV 变电站一座，承担着公司聚氯乙烯、烧碱、电石、糊树脂

及金属钠等产业板块的供电任务。目前该站已接近满负荷运行中。随

着公司产业升级及新增项目的实施，各产业板块用电需求逐年增加。

为了保证各产业板块的正常运行及未来发展的需要，公司拟投资新建

220kV 变电站一座及相应配套设备设施，概算投资 13,628.00 万元。

根据《公司章程》的相关规定，该项目投资不需经公司股东大会

审议。

项目投资不构成关联交易和重大资产重组事项。

二、投资项目基本情况

（一）项目名称：中盐吉兰泰氯碱化工有限公司 220kV变电站改

扩建项目

（二）项目实施主体：氯碱化工

（三）项目建设内容：新建 220kV变电站一座、扩建原 220kV变

电站至新建 220kV变电站出线间隔 1个、新建新站至原站的 1 回输电

线路、新站至电石厂电石炉 35kV 供电线路。

（四）项目投资概算：项目概算总投资 13,628.00 万元，其中变

电工程 10,114.00 万元、送电线路工程 3,384.00 万元、光纤通信工

程 130.00 万元。

（五）项目工艺技术方案：本项目为无人值守变电站,工艺成熟

简单，配备智能机器人巡检系统。

（六）项目建设周期：项目建设周期为 12个月。

（七）项目收益预算：根据项目可行性研究报告，项目实施后年

增加利润 3,316.82万元，预计投资回收期 4.07 年。

三、项目实施的必要性

（一）原 220kV变电站运行现状分析

原 220kV 变电站于 2005 年投入使用，有 5 台主变压器，总容量

960MVA。其中，额定容量 200MVA 主变压器 3 台，总容量 600MVA，采

用“开二备一”方式运行，主要为公司氯碱厂、金属钠厂、氯酸钠厂、

三氯异氰尿酸厂、电石厂（动力部分）提供用电负荷。额定容量 180MVA

主变压器 2 台，总容量 360MVA，主要给公司电石厂 12 台电石炉供电。

该变电站 5 台主变压器可用容量 760MVA，经济安全运行容量为

513MVA，现承载用电负荷为 671.57MW,已达到满载运行状态，超出经

济运行负荷 13.52%。满负荷运行出现异常时，只能限制部分装置用

电，调低生产负荷，造成生产装置不能平稳运行，限制了产能发挥，

同时还存在一定的安全隐患。

原 220kV变电站采用室内 GIS 布置，站内空间已经占满，受两回

进线和 220kV 母线接带负荷能力限制，不具备扩建或将小容量变压器

换成大容量变压器的实施条件。变电站接入馈线路数较多，采用电缆

出线方式，并联支路数也较多，系统存在阻抗较小、安全稳定性差的

缺点。

（二）公司用电现状及未来需求情况

1、根据《工矿企业电力变压器经济运行导则》中对变压器 75%

经济运行的要求。公司现 220kV 变电站共有主变压器 5台，可用容量

为 760MVA，最大有功功率为 684MW，现已接带 671.57MW，超出经济

运行负荷 158.57MW，接近满负荷运行，易出现异常情况，造成用电

负荷波动较大。

根据现行电网收费模式，用电负荷波动越小，基本电费相应越低，

近年来，受用电负荷波动影响，公司基本电费逐年增加，产能效应也

得不到充分发挥，影响了公司整体经济效益。

2、公司生产装置技术升级增加用电需求，公司电石厂现有电石

炉 12 台，近年，已对其中的 5 台进行了技术改造，工效提升明显，

受变压器容量限制，其余 7 台暂没有改造。改造后将增加用电负荷约

41.2MW。新建及扩建项目也有新的用电需求，其中，糊树脂二期项目

新增 8MW、氯乙烯单体扩能项目新增 20MW、600 吨/天石灰窑项目新

增 4.5MW、500 吨金属锂项目新增 6.5MW，1 万吨异氰尿酸项目新增

3.5MW、10 万吨片碱项目新增 6.0MW、200 立方/天母液制纯水项目新

增 2.8MW、其他项目增加 8.4MW。以上项目将在 2020 年、2021 年陆

续实施完成并投入运行，将新增用电负荷 100.9MW。

新扩建项目新增负荷及现有变电站超经济运行负荷总量已达到

259.47MW，现有装置已不能满足未来发展需要。

（三）其他因素分析

新 220kV变电站建成后，因选址距离电石厂更近，可将电石炉负

荷接入新站，有效缩短供电线路，优化厂区供电区域分块，减少馈线

路数，提高系统安全稳定性及抗风险能力。

现 220kV 变电站存在自备电厂单台发电机运行或单线路运行时

从外网取电负荷受限的问题，新建时可将其与现变电站 220kV 输电线

路连接，解决外网用电负荷受限问题，提高公司整体电网构架的安全

可靠性。

220kV 电压等级的电费相对便宜，新建变电站主架网采用 220kV

电压等级，通过两回线路架空与内蒙古自治区蒙西电网相接，增加供

电稳定性的同时可节约公司电费支出。

公司用电为一级负荷。近年来，随着产业升级及新增项目投产，

用电负荷逐年攀升，对供电质量的连续、稳定、可靠提出了更高要求。

但公司发、供、配电装置一直没有增加，同时，所在地区也没有能够

满足公司用电需求的装置，同时，现区域内供电枢纽“吉兰太 500kV

变电站”尚有两个可用间隔，如该间隔被占用，公司将失去引入用电

负荷的机会。

综上所述，投资新建 220kV变电站已势在必行。

四、项目风险分析及防范

（一）政策风险

项目为保障公司内部生产装置安全平稳运行，推动区域协调发

展，延长产业链，提升价值链和产品附加值，符合国家能源发展战略

规划和产业政策。

项目已获阿拉善盟高新技术产业开发区自然资源局、应急管理

局、发展改革和经济统计局、社会事务局、林业草原和水务局、公安

局治安大队、生态环境局乌斯太分局、管理委员会、住房城乡建设和

交通局及阿拉善盟电业局和内蒙古电力（集团）有限责任公司的支持，

原则上同意该项目建设。

项目可行性研究报告经过电力规划设计总院评审，认为实施本项

目是必要的，符合国家能源发展战略规划和产业政策。内蒙古电力（集

团）有限责任公司，阿拉善盟发展和改革委员会，阿拉善电业局，中

盐化工，内蒙古电力勘测设计院有限责任公司等参与供电、接入系统

等方案的评审，并复核了可研报告的收口版，这些部门原则上同意该

项目建设。因此，项目的政策风险小。

（二）项目技术、运营管理风险

220kV 变电站建设在电力系统属于规模较小、难度系数较低，工

艺相对简单，同时安装智能机器人巡检系统，建设无人值守变电站。

项目工程技术经过国家权威机构审查、复核，技术、运营管理风险较

小。

（三）项目资金与财务风险

项目动态投资 13,628.00万元，建设资金由企业自筹解决，目前

公司经营稳定，经营现金流量充分，能够满足项目建设资金需要，且

项目建成后能够提高公司生产装置产能稳定发挥，间接降低生产费

用，能够化解项目建设带来的资金风险和财务风险。

五、项目投资对公司的影响

该项目符合公司发展规划，工艺技术成熟可靠，项目环保、消防、

节能及安全措施符合国家相关标准规范，项目实施后可以满足现有装

置和未来项目发展需要，优化厂区供电区域分块，提高系统安全稳定

性，提高企业盈利能力，进一步提升公司综合竞争力。

特此公告。

                           中盐内蒙古化工股份有限公司董事会

                                   2021 年 1 月 14 日